

证券代码：839725

证券简称：惠丰钻石

公告编号：2023-062



惠丰钻石

839725

惠丰钻石股份有限公司

Huifeng Diamond co., LTD



半年度报告摘要

— 2023 —

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
- 公司负责人王来福、主管会计工作负责人李秀英及会计机构负责人李梦雅保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
适用 不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	王坤
联系地址	柘城县产业集聚区北海路10号
电话	0370-7228288
传真	0370-7277688
董秘邮箱	wk@hfdiamond.com
公司网址	www.hfdiamond.com
办公地址	柘城县产业集聚区北海路10号
邮政编码	476200
公司邮箱	info@hfdiamond.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

一、业务介绍

公司是一家专业从事人造单晶金刚石粉体的研发、生产和销售的高新技术企业，主要产品包括金刚石微粉、金刚石破碎整形料和培育钻石等系列产品。公司自成立以来，坚持聚焦金刚石微粉“切磨抛”及“新型功能材料”方面的应用，经过多年的技术积累与创新，已发展成为国内领先的金刚石微粉产品供应商，参与“超硬磨料人造金刚石微粉”国家标准的起草。2020年12月公司被国家工信部授予专精

特新重点“小巨人”称号；2021年11月24日，公司“人造单晶金刚石微粉”被国家工信部确定为第六批制造业单项冠军产品。

二、经营模式

1、采购模式

公司采购部根据销售订单、生产计划、原材料市场价格波动情况制定采购计划，保持主要原材料和辅助材料的合理库存。公司制定了供应商管理制度，建立合格供应商名录，与主要原材料供应商建立了长期稳定的合作关系。公司通过行业协会、展会、供应商网站等寻找潜在的供应商，并通过了解供应商产品质量标准和样品入厂检验等方式遴选最终供应商。公司采购计划经审批后由采购部从合格供应商名单中选取满足条件的供应商，通过签订年度框架协议或批次采购合同订单进行采购，供应商按照合同或订单约定的产品、数量、交货时间和质量要求等要素将货物交付给公司，经验收合格后入库，由采购部提出付款申请，财务部经审批后与供应商进行结算。

2、生产模式

根据公司所处行业特点，公司主要采用“订单生产、市场预测、合理库存”的生产模式。公司营销部门根据下游市场情况预测客户未来产品需求，生产部门结合在手订单、需求预测及产品库存情况安排生产计划，在满足现有客户订单交付的情况下，确保畅销产品适度的存货。公司对原材料及其辅助生产材料的采购、生产、发货、出库全过程进行质量管控，保证最终产品质量稳定。

3、销售模式

公司设有独立的营销总部负责销售和客户服务工作。公司主要通过线上线下推广、行业展会、行业杂志、网站宣传、行业协会等多种渠道开拓业务和提升产品知名度。在与客户达成合作意向并签署框架协议或单个销售合同后，公司根据客户要求安排生产和供货。公司在国内主要销售区域设立服务处，营销总部人员对客户进行跟踪和定期电话回访，接受客户质量、交期、运输等问题的反馈，及时解决相关问题。

公司产品销售以直销为主，存在少量向经销商销售的情况。公司对经销商采取买断式销售，经销和直销客户在销售政策、信用政策、合同条款等方面不存在明显差异。公司主要结合客户订单规模、合作历史、信用情况等因素实施合理的定价策略。

4、研发模式

公司设有独立的技术研发部门，建立了自主研发与产学研合作相结合的研发体系。技术研发部门主要根据行业发展趋势、市场需求变化、产品应用领域拓展等因素确定研发方向，在保证公司产品适应市场需求变化的同时，使产品在技术性能上保持一定的领先地位。公司的研发流程主要包括策划与立项、

试制试样、产品性能测试、小批量试产等。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	921,155,065.19	827,355,216.11	11.34%
归属于上市公司股东的净资产	618,338,531.51	587,628,401.62	5.23%
归属于上市公司股东的每股净资产	6.70	6.37	5.18%
资产负债率%（母公司）	24.84%	21.33%	-
资产负债率%（合并）	32.03%	28.13%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	267,865,090.18	187,774,925.23	42.65%
归属于上市公司股东的净利润	39,824,581.96	38,645,960.74	3.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	36,208,276.73	36,744,943.84	-1.46%
经营活动产生的现金流量净额	-45,745,596.34	5,149,267.54	-988.39%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	6.59%	17.74%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	5.99%	16.86%	-
基本每股收益（元/股）	0.43	0.58	-25.86%
利息保障倍数	180.76	52.24	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	22,004,000	23.84%	4,400,000	26,404,000	28.61%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	-	0	0.00%
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	70,296,000	76.16%	-4,400,000	65,896,000	71.39%
	其中：控股股东、实际控制人	60,060,000	65.07%	-	60,060,000	65.07%
	董事、监事、高管	300,000	0.33%	-	300,000	0.33%
	核心员工	840,000	0.91%	-	840,000	0.91%
总股本		92,300,000	-	0	92,300,000	-
普通股股东人数						4,472

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	王来福	境内自然人	58,220,000	0	58,220,000	63.08%	58,220,000	0
2	商丘克拉创业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	4,696,000	0	4,696,000	5.09%	4,696,000	0
3	寇景利	境内自然人	1,840,000	0	1,840,000	1.99%	1,840,000	0
4	刘建存	境内自然人	1,046,300	20,458	1,066,758	1.16%	0	1,066,758
5	河南润拓投资集团有限公司	国有法人	1,000,000	0	1,000,000	1.08%	0	1,000,000
6	开源证券股份有限公司	国有法人	733,064	160,737	893,801	0.97%	0	893,801
7	北京天科半导体股份有限公司	国有法人	700,000	0	700,000	0.76%	0	700,000
8	中国农业银行股份有限公司-华夏北交所创新中小企业精选两年定期开放混合型发起式证券投资基金	基金、理财产品	569,729	95,097	664,826	0.72%	0	664,826
9	交通银行股份有限公司-南方北交所精选两年定期开放混合型发起式证券投资基金	基金、理财产品	281,800	279,144	560,944	0.61%	0	560,944
10	北京金长川资本管理有限公司-嘉兴金长川贰号股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	500,000	0	500,000	0.54%	0	500,000
合计			69,586,893	555,436	70,142,329	75.99%	64,756,000	5,386,329

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

公司控股股东、实际控制人王来福与寇景利为夫妻关系；王来福是克拉创业的执行事务合伙人，并持有克拉创业 89.875%的股份。

公司是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

报告期内公司经营情况未发生重大变化，未发生对公司经营情况有重大影响的事项。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	流动资产	抵押	87,864,630.03	9.54%	保证金
不动产	固定资产	抵押	13,116,217.70	1.42%	抵押贷款
无形资产	无形资产	抵押	3,366,994.80	0.37%	抵押贷款
总计	-	-	104,347,842.53	11.33%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

为取得更多的企业发展资金，对不动产及土地使用权进行资产抵押筹借资金，对公司发展具有积极影响。